
 
IL DIRETTORE 

 

 

 

Determina n. 84 del 13 luglio 2022 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO 2022-2024 DELL’ACCORDO 

QUADRO DI COLLABORAZIONE DEL 18 FEBBRAIO 2022. 

Il Direttore dell'ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione - ISIN 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante "Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile 

e sicura del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi", e in particolare gli 

articoli 1 e 6 che , tra l'altro, istituiscono l'Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione - ISIN con funzioni e compiti di autorità di regolazione nazionale 

competente in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione; 

Visto il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante " Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari", che ha modificato e 

integrato il decreto legislativo n. 45 del 2014; 

Visto l'art. 5, comma 6, del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante "Codice dei 

contratti pubblici", che disciplina gli accordi di cooperazione tra Pubbliche 

Amministrazioni; 

Vista la delibera ANAC n. 918 del 31 agosto 2016, avente ad oggetto la disciplina di 

accordi tra amministrazioni aggiudicatrici, precisa che “i movimenti finanziari tra i 

soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese 

sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di 

un margine di guadagno”; 

Visto l'articolo 6, comma 13 del D.lgs. n. 45 del 2014, che prevede che ISIN "per lo 

svolgimento dei propri compiti può avvalersi, previa la stipula di apposite convenzioni di 

organizzazioni che soddisfino i principi di trasparenza e indipendenza da soggetti coinvolti 

nella promozione o nella gestione di attività in campo nucleare"; 

Visto l'articolo 6, comma 20bis, del decreto legislativo n. 45 del 2014, che prevede che 

l'ISIN "per la gestione unitaria di servizi strumentali può stipulare convenzioni con le 

Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165"; 



 
IL DIRETTORE 

 

Vista la delibera del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 

giugno 2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento 

interni dell'ISIN, modificato e integrato con la Delibera n. 5 del 22 febbraio 2021, e in 

particolare l'articolo 5, comma 1, lett. bb), che attribuisce al Direttore dell'ISlN la 

promozione e la sottoscrizione delle convenzioni di cui all'articolo 6, del D.Lgs n. 45 del 

2014; 

Vista la delibera del Direttore dell'ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 

2018, di approvazione del Regolamento di contabilità dell'ISIN; 

VISTO il bilancio preventivo 2022 dell’Ispettorato approvato con la delibera n. 17 del 29 

dicembre 2021;   

Visto l’articolo 7, commi 1 e 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di 

“riordinamento delle camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato”, come 

modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, recante “Riforma 

dell'ordinamento relativo alle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 

in attuazione dell'articolo 53 della legge 23 luglio 2009, n. 99”, qualifica Unioncamere 

ente con personalità giuridica di diritto pubblico per la cura e rappresentanza degli 

interessi delle camere di commercio e degli altri organismi del sistema camerale, e 

attribuisce allo stesso  il coordinamento delle iniziative delle camere di commercio e la 

legittimazione a stipulare con le amministrazioni centrali dello Stato, anche autonome, 

o con enti pubblici nazionali – tra gli altri – convenzioni in rappresentanza dei soggetti 

del sistema camerale, che sono chiamati ad attuarli; 

Considerato che il sistema camerale italiano è titolare di funzioni amministrative in base 

alle quali gestisce servizi strumentali e registri di imprese anche a finalità autorizzative 

in materia ambientale, che per le loro caratteristiche e modalità di esercizio possono 

essere adattate e implementate per rispondere alle esigenze operative, e, più in generale, 

alla gestione delle finalità dell’ISIN;  

Considerato che il sistema camerale dispone, per la gestione dei propri adempimenti, di 

una infrastruttura tecnologica, di applicazioni digitali per la semplificazione dei 

procedimenti amministrativi a supporto delle imprese e di servizi all’avanguardia tra i 

sistemi pubblici informativi; 

Considerato che occorre assicurare il supporto allo svolgimento dei compiti e dei servizi 

strumentali indispensabili per l'operatività dell'ISIN nonché allineare l'organizzazione 

ed il funzionamento della struttura tecnico-organizzativa ai modelli di efficienza già 

collaudati da pubbliche amministrazioni, con specifico riferimento ai sistemi per il 

funzionamento delle strutture informatiche funzionali alla gestione delle procedure 

amministrative dell’ISIN in materia di personale, contrattualistica, pianificazione, 



 
IL DIRETTORE 

 

gestione documentale, supporto tecnologico e sicurezza della rete informatica incluse 

quelle relative al monitoraggio del flusso dei dati sulla radioattività da raccogliere in 

base al D.Lgs  n.101/2020; 

Visti l’Accordo quadro di collaborazione stipulato tra ISIN e UNIONCAMERE in data 

21.12.2018 e l’Atto Integrativo stipulato tra ISIN e UNIONCAMERE in data 30.12.2019 

per la digitalizzazione, in linea con il nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale, di tutti 

i flussi di dati che ISIN deve raccogliere in base al D.lgs. 101/2020; 

Visto l’Accordo Quadro di collaborazione stipulato tra ISIN e UNIONCAMERE in data 18 

febbraio 2022 , in continuità con il precedente Accordo quadro del 21.12.2018, ai sensi 

dell’art.6 commi 13, ultimo periodo, e 20 bis del D.lgs. n. 45 del 2014 (di seguito Accordo 

di collaborazione) per assicurare senza soluzione di continuità,  attività volte alla 

gestione unitaria dei servizi strumentali, delle banche dati ambientali, delle 

infrastrutture informatiche e delle procedure amministrative dell’ISIN, in 

collaborazione con il sistema camerale interconnesso dalla sua rete telematica, con il 

solo rimborso dei costi effettivamente sostenuti; 

Considerato che le finalità delle “Attività di comune interesse” indicate all’articolo 2 

dell’Accordo di collaborazione del 18 febbraio 2022 prevedono, tra l’altro, che le parti 

collaborano per lo sviluppo e gestione, attraverso la valorizzazione della rete telematica 

delle camere di commercio, di un sistema informativo integrato e delle banche dati 

correlate per la raccolta dei dati trasmessi dai soggetti obbligati, la gestione delle 

procedure amministrative e il monitoraggio dei dati sulla radioattività, al fine della 

digitalizzazione di tutti i flussi di dati che ISIN deve raccogliere in base al D.lgs. 101/2020; 

Visti gli articoli 2, comma 1, lettera b), e 4, comma 3, dell’Accordo di programma del 18 

febbraio 2022, che stabiliscono, rispettivamente, che la gestione di ogni linea di lavoro 

corrispondente alle attività in questione di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b) 

dell’Accordo medesimo, <è descritta nel Piano di Lavoro di Dettaglio> che, completo di 

quadri economici, deve essere <definito nell’ambito di apposito Atto integrativo da 

stipularsi nel corso del 2022; 

Ritenuto di addivenire alla stipula di un Atto integrativo ai sensi dell’articolo 4, comma 

3, dell’Accordo di collaborazione del 18.02.2022, per definire, in continuità con il 

precedente Accordo integrativo del 31.12.2019, il Piano di Lavoro avente ad oggetto la 

gestione, l’implementazione e l’ulteriore sviluppo del Sistema Informativo Nazionale 

sulla Radioattività – SINRAD, per la raccolta e la gestione dei dati di monitoraggio della 

radioattività ambientale, e del il Sistema informativo integrato STRIMS, per 

l’adempimento degli obblighi di registrazione e di comunicazione dei dati e delle 

informazioni su materiali, sostanze, sorgenti e rifiuti radioattivi prodotti o gestititi, e più 



 
IL DIRETTORE 

 

in generale con l’obiettivo di attuare la <digitalizzazione di tutti i flussi di dati che ISIN 

deve raccogliere in base al D.lgs. 101/2020> < attraverso la valorizzazione della rete 

telematica delle camere di commercio>; 

Visto lo schema dell’Atto integrativo 2022-2024 al già menzionato Accordo quadro di 

collaborazione stipulato tra ISIN e UNIONCAMERE in data 18.02.2022, e il Piano di lavoro 

2022-2024 allo stesso allegato; 

Considerato che per le attività previste nel Piano di lavoro 2022-2024 allegato a detto 

schema di Atto integrativo i costi massimi complessivi che ISIN dovrà rimborsare a 

Unioncamere a titolo di ristoro sono stimati nel relativo triennio in € 796.000,00 di cui 

€ 257.488,00 nel 2022, € 329.624,00 nel 2023 ed € 208.888,00 nel 2024; 

Considerato che detto importo complessivo è da considerarsi congruo, in quanto si 

configura come rimborso, a titolo di ristoro e senza margini di guadagno, delle spese che 

saranno sostenute per l’attuazione del PL 2022-2024 e saranno oggetto di 

rendicontazioni tecnico-economiche da parte di Unioncamere; 

Accertato che la spesa complessiva massima di € 796.000,00 trova copertura in termini 

di competenza e di cassa alla voce delle uscite 13102 “………………………..” sulla base della 

tabella di seguito riportata : 

VOCI Descrizione 2022 2023 2024 Totale 

13102 gestione, manutenzione e 
sviluppo attività art. 3, 
comma 2 

€ 257.488 € 329.624 € 208.888 € 796.000 

      

 Totali € 257.488 € 329.624 € 208.888 € 796.000 

 
Ritenuto di approvare e sottoscrivere l’Atto integrativo 2022-2024 dell’Accordo 

quadro di collaborazione del 18.02.2022, il cui schema corredato dal relativo Piano di 

Lavoro 2022-2024 è allegato sotto la lettera “A”, per l’importo massimo complessivo di 

€ 796.000 che saranno rimborsate da ISIN secondo il piano di riparto risultate dalla 

suddetta tabella, previa presentazione di rendicontazione tecnico-economica da parte di 

Unioncamere a completamento delle singole attività previste; 

 



 
IL DIRETTORE 

 

DETERMINA  

1) di approvare lo schema di Atto Integrativo 2022-2024 dell’Accordo di collaborazione 

del 18 febbraio 2022 corredato dal relativo Piano di lavoro, allegati sotto la lettera “A” 

al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di autorizzare la stipula dell’Atto integrativo 2022-2024 dell’Accordo di 

collaborazione del 18 febbraio 2022; 

3) di dare atto che la spesa complessiva massima di € 796.000,00 trova copertura in 

termini di competenza e di cassa alla voce delle uscite 13102 “………………………..” sulla 

base della tabella di seguito riportata : 

VOCI Descrizione 2022 2023 2024 Totale 

13102 gestione, manutenzione e 
sviluppo attività art. 3, 
comma 2 

€ 257.488 € 329.624 € 208.888 € 796.000 

      

 Totali € 257.488 € 329.624 € 208.888 € 796.000 

4) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito WEB dell’ISIN. 

 

                Avv. Maurizio Pernice 

 

 
Visto Il   Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 
 
 
 
 

Visto il Dirigente del Segretariato 
Dott. Fabrizio Penna  

 


		2022-07-13T15:45:48+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-07-13T15:47:12+0200
	FABRIZIO PENNA


		2022-07-13T15:48:10+0200
	Maurizio Pernice




